
Abstrakt 

Sněhová pokrývka je silně ovlivňována faktory prostředí, ve kterém se nachází. Vedle 

meteorologických a topografických podmínek hraje důležitou roli i přítomnost vegetace a její 

struktura. Cílem této práce je zjistit, do jaké míry ovlivňuje struktura vegetace distrubuci sněhu. 

Během zimní sezóny 2019 byla provedena celkem čtyři měření na zájmové lokalitě nacházející 

se na Šumavě v povodí Kvildského potoka. Předmětem měření byla výška sněhu a vodní 

hodnota sněhu (SWE). Vegetace byla popsána pomocí indexu listové plochy (LAI), který byl 

získán z hemisférických fotografií pořízených na lokalitě. K výpočtu faktoru tání byla použita 

metoda degree-day. Vliv vegetace byl zkoumán pomocí korelačních a regresních analýz. Výška 

sněhu a s ní spojená vodní hodnota sněhu byla pod zdravým smrkovým lesem výrazně nižší než 

na otevřené ploše i kůrovcem poškozeném lese, ve kterém se projevila defoliace. Vliv vegetace 

byl nejvyšší v době akumulace a postupem času se snižoval. Nejvyšší variabilita mezi 

hodnotami SWE byla při posledním měření ve fázi tání. Pro období mezi posledními dvěma 

měřeními byl vypočítán faktor tání 2,3 mm∙°C-1∙d-1. 

 


